
WP4 (Gebėjimų stiprinimo) Mokymai

21/11/2017

Kaunas, Lietuva

Aitor Albaina, Vitorija-Gasteiso miesto tarybos Aplinkosaugos studijų centras



2

Vitorija-Gasteisas: tinkamo gyventi, gyvybingo ir lankstaus 
miesto link, pasinaudojant naujomis judumo ir viešųjų 
erdvių strategijomis

Rodyklė

• Įvadas

• Vitorija-Gasteiso DJMP

– Socialinis susitarimas

– Superkvartalai

– Eismo sulėtinimas

– Viešasis transportas

– Automobilių stovėjimo 

politika

– Pėsčiųjų eismo tinklas

– Dviračių eismo tinklas

• Stebėsena ir vertinimas

– Metodai

– Pagrindiniai rezultatai

WP4 Mokymai • 21/11/2017 • Kaunas, Lietuva • Aitor Albaina



3

Įvadas: Vitorija-Gasteisas

Keletas faktų

• Administracinė Baskijos 
regiono sostinė

• 246 042 gyventojai

• 276.81 km2

• Maždaug 50 m2 žaliojo ploto 
vienam gyventojui

• 46 namai viename hektare

• Maždaug 100 gyventojų 
viename hektare 
(gyvenamuosiuose 
rajonuose)

• Mieste viskas pasiekiama 
ranka, t.y. prieinama 
pėsčiomis ar dviračiu

Iki pastaraisiais metais paspartėjusios plėtros, miestas 
buvo kompaktiškas ir pritaikytas pėsčiųjų eismui

Stratosferos daviklio "Haziak-Biziak" programa. Birželio 29, 2013.

WP4 Mokymai • 21/11/2017 • Kaunas, Lietuva • Aitor Albaina



4

Mažas, kompaktiškas ir lygus miestas: itin tinkamas 
aktyviam judumui

Reljefinis žemėlapis. 
Šaltinis: Vitorija-Gasteiso darnaus judumo 
mieste ir viešųjų erdvių planas

WP4 Mokymai • 21/11/2017 • Kaunas, Lietuva • Aitor Albaina



5

Pėsčiųjų karalystė

• Pėsčiųjų eismo zona 
sukurta 1976!; 1993 
išplėsta iki 40 tūkst.
kvadratinių metrų ir daugiau 
nei 20 gatvių.

• Tuo pačiu, automobilių 
skaičius išaugo 50%.

• Iki pėsčiųjų zonos 
sukūrimo, kai kuriose 
gatvėse būdavo 
užfiksuojama iki 25 400 
automobilių per dieną.

• Šiuo metu pėsčiųjų eismo 
zona siekia 500 000 
kvadratinių metrų.

Darnus judumas: paremtas tradicija…

WP4 Mokymai • 21/11/2017 • Kaunas, Lietuva • Aitor Albaina



6

Poreikis DJMP

Grėsmės

• 21 amžiaus pradžioje pagreitėjusi miesto plėtra pakeitė jo struktūrą bei 
kelionių atstumus, ir tuo pačiu judumo būdus, nors tuo metu žmonės vis dar 
dažniausiai vaikščiojo pėsčiomis.

• Todėl, gyventojai ir miesto administracijos atstovai ėmė rūpintis judumo 
sistema mieste.

• Buvo pradėtas kritinio įvertinimo bei veiksmų planavimo procesas, siekiant 
sukurti suderintą tikslų, strategijų bei priemonių sistemą, kuri padėtų įveikti 
pastebėtus bei nenumatytus iššūkius.

WP4 Mokymai • 21/11/2017 • Kaunas, Lietuva • Aitor Albaina



7

Darnus judumas: patogus įsipareigojimas...

29%

31%

37%

8%

8%

8%

7%

6%

6%

34% 66%

56%

55%

50%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

1982

1996

2002

2006

Car

P. T.

Other

Motorized

Pedestrian

Modalinio kelionių pasiskirstymo tendencijos.
Miesto plėtra skatina kasdienio judumo motorizaciją 

Vitorija-
Gasteiso DJMP

Automobilis

Viešasis transp.

Kita

Motorizuotos pr.

Pėstieji

WP4 Mokymai • 21/11/2017 • Kaunas, Lietuva • Aitor Albaina



8

Darnus judumas: patogus įsipareigojimas...

Dabartiniame Miesto plane (2003) buvo numatytas 
didelis ir spartus miesto augimas. Per paskutinį 
dešimtmetį buvo pastatyta apie 16 tūkstančių 
namų, todėl miesto teritorija padidėjo 9 milijonais 
kvadratinių metrų.

Gyventojų skaičius hektare 2006 ir 2016 m.

Vitorija-Gasteiso gyventojų tankumas 2006-2016 metais

WP4 Mokymai • 21/11/2017 • Kaunas, Lietuva • Aitor Albaina



9

Darnus judumas: patogus įsipareigojimas...

Ekonominės veiklos tankumas skirtingose teritorijose

Vitorija-Gasteiso gyventojų tankumas 2006-2016 metais

WP4 Mokymai • 21/11/2017 • Kaunas, Lietuva • Aitor Albaina



10

Vitorija Gasteiso darnaus judumo mieste ir VIEŠŲJŲ 
ERDVIŲ planas.

• DJMVEP veikia nuo 2007 m.

• Pagrindinis šūkis: “Grąžinkime viešąją erdvę 
žmonėms”

• Kokiu būdu? Skatinant rečiau naudoti 
automobilius ir, tuo pačiu, skatinant 
aktyvius judumo būdus bei pagerinant 
susisiekimą viešuoju transportu

Šaltinis: Švedų menininko Karl Jilg iliustracija, leista 
naudoti Švedijos kelių administracijos

Dato gatvė, 1966
Šaltinis: Vitorija-Gasteiso miesto archyvas

WP4 Mokymai • 21/11/2017 • Kaunas, Lietuva • Aitor Albaina



11

Vitorija-Gasteiso DJMVEP: socialinis susitarimas.

Planas sukurtas pasitelkiant 
gyventojus.

• 2006 m. spalis – 2007 m. 
sausis: trys seminarai

• Gyventojų susitarimas dėl 
darnaus judumo

• Susitarimas pasirašytas 
2007 m. balandį 

• 2007 m. rugsėjį patvirtintas 
plenariniame posėdyje 
(gautas politinis pritarimas)

• 2008 m. liepos mėnesį 
gautas Socialinių reikalų 
tarybos pritarimas

WP4 Mokymai • 21/11/2017 • Kaunas, Lietuva • Aitor Albaina



12

Vitorija-Gasteiso DJMVEP. Naujas miesto darinys: 
superkvartalai ir pagrindiniai keliai.

Superkvartalų sistema (angl. Superblocks)

• Superkvartalas – tai pagrindinis judumo ir viešųjų erdvių plano elementas, 
kuriame viešoji erdvė yra skirta žmonių, o ne automobilių, naudojimui

• Tai nauja sąvoka, apibūdinanti kelis miesto kvartalus apimančią geografinę 
teritoriją, sujungtą vidiniu gatvių tinklu

• Išorinės superkvartalo gatvės yra skirtos privačių automobilių ir viešojo 
transporto eismui, kai tuo trapu vidinės gatvės yra naudojamos pėsčiųjų

Dabartinis gatvių tinklas

Pagrindinis gatvių tinklas

Vidinis gatvių tinklas

Privatūs automobiliai ir viešasis transportas

Gyventojų, avarinių tarnybų ir krovinių pervežimo eismas

Motorinių transporto priemonių eismas

Pėsčiųjų eismo ir kito panaudojimo gatvės

Ne superkvartalas Superkvartalas

WP4 Mokymai • 21/11/2017 • Kaunas, Lietuva • Aitor Albaina



13

Vitorija-Gasteiso DJMVEP: superkvartalai

Superkvartalai Vitorija-Gasteise

• Vitorija-Gasteiso miestas buvo 
suskirstytas į 77 superkvartalus.

• Superkvartalų sistemoje sukuriami 
atskiri bei gerai veikiantys pėsčiųjų, 
dviračių ir motorinio eismo tinklai

• Viešoji erdvė grąžinama žmonėms, o 
tai skatina socialinę sąveiką gatvėse

Superkvartalų pasiūlymas ir 3 periferijų linijos

WP4 Mokymai • 21/11/2017 • Kaunas, Lietuva • Aitor Albaina



14

Vitorija-Gasteiso DJMVEP: superkvartalai

Viešosios erdvės paskirstymas

Viešoji erdvė, skirta automobilių eismui
Viešoji erdvė, skirta pėsčiųjų eismui

WP4 Mokymai • 21/11/2017 • Kaunas, Lietuva • Aitor Albaina



15

Vitorija-Gasteiso DJMVEP: superkvartalai

WP4 Mokymai • 21/11/2017 • Kaunas, Lietuva • Aitor Albaina



16

Vitorija-Gasteiso DJMVEP: eismo sulėtinimas

Planuota superkvartalų sistema pilnai neįgyvendinta dėl biudžeto 
apribojimų (pilnai sutvarkyti tik 2 superkvartalai – miesto centre 
ir Sancho el Sabio gatvėje).
“Pereinamoji” (nedidelių sąnaudų) strategija: eismo sulėtinimas 
47 miesto centro gatvėse (17 superkvartalų), siekiant 3 tikslų:
• Pagerinti pėsčiųjų ir dviratininkų saugą keliuose
• Sumažinti išmetamų teršalų kiekį
• Grąžinti viešąją erdvę pėstiesiems

Esami superkvartalai (dabartinės 30 km/h zonos) pertvarkomi į 10 km/h greičio zonas

WP4 Mokymai • 21/11/2017 • Kaunas, Lietuva • Aitor Albaina



17

Vitorija-Gasteiso DJMVEP: eismo sulėtinimas

Prieš Po

WP4 Mokymai • 21/11/2017 • Kaunas, Lietuva • Aitor Albaina



18

Vitorija-Gasteiso DJMVEP: naujas viešojo transporto 
tinklas

• 2009 m. Vitorija-Gasteise 
buvo sukurtas naujas 
autobusų ir tramvajų tinklas

• Senasis 18 autobusų 
maršrutų tinklas buvo 
pakeistas į naują integruotą 
2 tramvajaus linijų ir 9 
autobusų (šiuo metu 10) 
maršrutų tinklą

• Tokiu būdu užtikrintas 
didesnis dažnumas (kas 10 
minučių), geresnis išteklių 
panaudojimas ir bent kurio 
miesto taško pasiekimas 
persėdant tik vieną kartą

• Pasinaudota pritraukiančių 
ir atstumiančių veiksnių 
strategija, nes...

WP4 Mokymai • 21/11/2017 • Kaunas, Lietuva • Aitor Albaina



19

Vitorija-Gasteiso DJMVEP: nauja automobilių 
stovėjimo gatvėse politika

• ....tą pačią dieną, Vitorija-Gasteiso miesto centre beveik tris kartus padidinti 
automobilių stovėjimo įkainiai (be to, beveik 30% padidinta mokamo automobilių 
stovėjimo teritorija).

new parking policy  (€/hour)

0,25
0

0,9

1,6

2,4

0
0,25

1
0,6

1,9

1,2

2,7

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

0 - 15 minutes 30 minutes 60 minutes 90 minutes

2008 2009 (Z1) 2012-13 (Z1)

Išplėsta teritorija: 29% 

Didesni įkainiai: 

Nauja automobilių stovėjimo politika, 
eurai per valandą

WP4 Mokymai • 21/11/2017 • Kaunas, Lietuva • Aitor Albaina



20

Vitorija-Gasteiso DJMVEP: pagerintas dviračių eismo 
tinklas

• Pagerinta dviračių eismo 
infrastruktūra (beveik 140 km). 

• Dvipusis dviračių eismas 
vienpusėse gatvėse

• Įrengta apie 5000 dviračių 
stovėjimo vietų

• Eismo reguliavimas, 
skatinantis dviračių eismą

• Lengvesnis privažiavimas 
krovininiais dviračiais

• Transporto lėtinimo priemonės

• Saugaus važiavimo dviračiu 
kursai moksleiviams ir 
suaugusiems

• Išmanios ir saugios dviračių 
stovėjimo aikštelės

WP4 Mokymai • 21/11/2017 • Kaunas, Lietuva • Aitor Albaina



21

Vitorija-Gasteiso DJMVEP: pagerintas dviračių eismo 
tinklas

600-900 dviračių vagysčių 
per metus (2010-2015)

WP4 Mokymai • 21/11/2017 • Kaunas, Lietuva • Aitor Albaina



22

Stebėsena ir vertinimas

WP4 Mokymai • 21/11/2017 • Kaunas, Lietuva • Aitor Albaina



23

Stebėsena ir vertinimas: metodai

Pagrindinės priemonės ir būdai

• DJMVEP įvertinimo ataskaita (2017)

• Europinio CIVITAS MODERN projekto įvertinimas (2008-
2012)

• TRANSBICI apklausa (2012-2014)

• Judumo tyrimai (2006, 2010, 2014) 

WP4 Mokymai • 21/11/2017 • Kaunas, Lietuva • Aitor Albaina



24

DJMVEP įvertinimo ataskaita (2017)

• Svarbiausias DJMVEP stebėsenos ir 
vertinimo dokumentas (2017).

• Šiame dokumente (pasiekiamas Internetu 
anglų kalba*) pateikiami rezultatai, kuriais 
siekiama palengvinti pasiruošimą naujam 
miesto DJMP ir pagerinti judumą Vitorija-
Gasteise ateityje

*http://www.vitoria-
gasteiz.org/wb021/http/contenidosEstaticos/adj
untos/en/57/32/75732.pdf

WP4 Mokymai • 21/11/2017 • Kaunas, Lietuva • Aitor Albaina



25

DJMVEP įvertinimo ataskaita (2017)

• Pritaikyta metodologija: ‘CH4LLENGE 
stebėsenos ir vertinimo vadovas: 
Priemonių poveikio ir judumo planavimo 
procesų vertinimas’ (www.sump-
challenges.eu/file/365/download?token=C1nh
iA3S).

• Šiame vadove, planų vertinimas skirstomas į 
keturias grupes: tikslus, strategijas, 
instrumentus/priemones ir išteklius; kiekvienai 
šių grupių yra numatomi indikatoriai.

Rezultatų indikatoriai: matuoja realius pokyčius, susijusius su nustatytais tikslais.

Transporto veiklos ar tarpinių rezultatų indikatoriai: apibūdina transporto sistemos pokyčius, kurie gali būti siejami su 
sėkmingu strategijų įgyvendinimu.

Produkto indikatoriai: nurodo kiek/kaip instrumentas ar priemonė buvo įgyvendinta.

Išteklių indikatoriai: pateikiama informacija apie plano įgyvendinimui panaudotus išteklius, įskaitant kainą.

DJMP pagrindas
DJMP elementai Matuojama

Tikslai

Strategijos

Priemonės

Ištekliai

Rezultatų 
indikatoriai

Transporto 
veiklos  
indikatoriai

Produkto 
indikatoriai

Išteklių 
indikatoriai

Įtakoja

WP4 Mokymai • 21/11/2017 • Kaunas, Lietuva • Aitor Albaina



26

DJMVEP įvertinimo ataskaita (2017)

• Vertinimo tikslais surinkti dviejų tipų duomenys: detalus indikatorių rinkinys
ir pokalbiai (interviu), kuriais siekiama kokybiškai iliustruoti indikatoriais 
surinktą informaciją

• Kiekybinės indikatorių analizės rezultatai pateikiami naudojant priartėjimo 
prie norimo rezultato metodiką, t.y. nurodant jų vystymosi kryptį bei/ar 
įgyvendinimo ribą (priemonių įgyvendinimo lygį procentais)

• Kokybinės pokalbių analizės rezultatai pristatomi pokalbyje aptartų temų 
suvestinėje, kuri sutvarkyta pagal šių temų svarbą vertinimo procesui

WP4 Mokymai • 21/11/2017 • Kaunas, Lietuva • Aitor Albaina



27

DJMVEP įvertinimo ataskaita (2017)

• Indikatorių rinkinys buvo sudarytas remiantis projektais (pvz. DISTILLATE, ADVANCE / QUEST, 
PROPOLIS, Cost Action 356, CityMobil (Marsden et al., 2007) ir pan.) bei naujausia moksline literatūra.

• Indikatorių atranka buvo grindžiama dviem pagrindiniais kriterijais: svarba/tinkamumu ir 
prieinamumu/skaičiavimo lengvumu.

• Pokalbiuose (interviu) dalyvavo vietos judumo inžinieriai bei žmonės, dirbantys miesto judumo srityje tiek 
miesto administracijos institucijose, tiek privačiose įmonėse ir asociacijose

DJMP 
elementas Matuojama

Tikslas
Sumažinti transporto 
sukeliamą oro užterštumą 
vietovėje

Dienų, viršijančių kritinius oro 
užterštumo lygius, skaičius

Rezultato indikatorius

Strategija
Padidinti bemotorių 
transporto priemonių 
naudojimą

Kelionių pėsčiomis ir dviračiu dalis
Transporto veiklos 
indikatorius

Priemonės

Nutiesti atskirtus dviračių 
takus

Atskirtų dviračių takų ilgis km. 

Produkto indikatorius
Centrinę miesto gatvę 
paversti pėsčiųjų zona

Miesto centro pritaikymo pėsčiųjų 
zonai procentas

Ištekliai
Investicijų ir priežiūros 
kaina

Transporto investicijų ir naujos/ 
atnaujintos infrastruktūros priežiūros 
kaina

Išteklių indikatorius

WP4 Mokymai • 21/11/2017 • Kaunas, Lietuva • Aitor Albaina



28

DJMVEP įvertinimo ataskaita (2017): interviu

1. Darnaus judumo politikos tikslai
Nuo pat judumo pokyčių, kurie lėmė DJMVEP sukūrimą 2008 metais, Vitorija-Gasteise pradžios (2006)
•Kurie tikslai – ir kiek – buvo įgyvendinti?
•Kurie tikslai yra vis dar neįgyvendinti ar įgyvendinti nepilnai?
•Ar ir kiek buvo patenkinti jūsų lūkesčiai?

2. Įgyvendintų priemonių rezultatai
•Kokius matote privalumus (jei jų yra)? (įvertinkite privalumus gyventojams, institucijoms bei jums asmeniškai) 
•Ar matote kokių nors neigiamų rezultatų?

3. Įgyvendinimo proceso vertinimas
•Įvertinkite tarpinstitucinę, vietos valdžios vidaus bei kitų planavimo priemonių koordinaciją įgyvendinimo metu?
•Su kokiomis kliūtimis buvo susidurta įgyvendinant numatytus veiksmus?
•Ko buvo išmokta proceso metu?

4. Iššūkiai ir grėsmės
•Kokius iššūkius būtina išspręsti planuojant priemones ateityje?
•Ar matote kokią nors riziką ar grėsmes, galinčias įtakoti numatytų priemonių įgyvendinimo sėkmę ar veiksmingumą?

5. Bendras įgyvendintos politikos vertinimas
Komentarai apie darnaus judumo politikos priemones, įgyvendintas per pastaruosius 10 metų (2006-2016).

WP4 Mokymai • 21/11/2017 • Kaunas, Lietuva • Aitor Albaina



29

Europinio CIVITAS MODERN projekto įvertinimas

• Nuo 2008 iki 2012 m. Vitorija-Gasteisas dalyvavo CIVITAS 
MODERN projekte

• Šiuo laikotarpiu buvo įgyvendinta dešimt pagrindinių 
DJMVEP judumo priemonių

• Projekte nustatytas rodiklių rinkinys, kuriais buvo 
matuojamas priemonių įgyvendinimo procesas (ex-ante 
–prieš įgyvendinimą, proceso metu, ex-post). Iš anksto 
buvo numatytas vertinimo pagrindas (pradinė situacija 
2009 m.) bei BaU – nieko nekeitimo variantas.

• Galutinė ataskaitos versija yra prieinama Internetu.

• http://civitas.eu/sites/default/files/d12.3_-
_modern_final_evaluation_report_revised.pdf

• Daugiau informacijos (bei duomenų) galima rasti: 
http://civitas.eu/sites/default/files/annex_4_-
_vitoria_merts_0.pdf

• Kliūtys, paskatos ir pagrindiniai iššūkiai

WP4 Mokymai • 21/11/2017 • Kaunas, Lietuva • Aitor Albaina



30

Europinio CIVITAS MODERN projekto įvertinimas

Nr. Poveikis Indikatorius Šaltinis

8 Aplinkai CO2 išmetimas
Eismo skaitikliai
(ciklais)

10 Aplinkai Nox išmetimas
Eismo skaitikliai
(ciklais)

11 Aplinkai
Kietųjų dalelių 
išmetimas

Eismo skaitikliai
(ciklais)

12 Aplinkai Triukšmo lygis
Triukšmo matavimai
(sonometru)

14 Visuomenei
Pokyčių priimtinumo 
lygis

Gyventojų apklausa

107 Visuomenei
Eismo sulėtinimo 
priemonių nauda

Gyventojų apklausa

24 Transportui
Vidutinis keleivių 
pasiskirstymas pagal 
kelionės būdus

Automobilių, pėsčiųjų 
ir dviračių 
skaičiavimas

23 Transportui Vidutinis eismo greitis Greičio matuokliai

103 Visuomenei
Nemokama vieša 
erdvė

Architektūrinio 
sprendimo projektas

WP4 Mokymai • 21/11/2017 • Kaunas, Lietuva • Aitor Albaina



31

TRANSBICI apklausa

• TRANSBICI projekte naudotas įvairias sritis apimantis 
požiūris: judumo modelių kūrimas, kelionių pasirinkimo 
psichologiniai aspektai ir miesto charakteristikos, 
lengvinančios naudojimąsi dviračiais

• Ši metodologija apjungė transporto ekonomikos, miesto 
geografijos ir socialinės psichologijos naudojamus 
metodus ir tyrimo būdus

• Apklausoje (2012-2013-2014) buvo stebimi elgesio 
pokyčiai bei gyventojų nuomonės apie naujas priemones 
(2013), skatinančias važinėjimą dviračiu ir sulėtinančias 
transporto greitį, kaita: eismo sulėtinimo priemonių 
įgyvendinimas 47 miesto centro gatvėse.

• Tris metus iš eilės buvo apklausiama 358 žmonių grupė 
(tie patys asmenys).

WP4 Mokymai • 21/11/2017 • Kaunas, Lietuva • Aitor Albaina



32

Stebėsena ir vertinimas: svarbiausi rezultatai

• Kelionių pėsčiomis dalį 
priartinant prie 2002 metų lygio 
ir padidinant naudojimąsi 
dviračiu, pavyko pakeisti 
augančią naudojimosi 
automobiliu tendenciją.

– Vaikščiojimo pėsčiomis dalis 
padidėjo nuo 49,9 iki 54.4% 
(maždaug 2002 m. lygis)

– Važinėjimas dviračiu 
padidėjo nuo 3,4 (2006) iki 
12,3% (2014; dabar > 13%)

– Naudojimasis automobiliu 
sumažėjo nuo 36,6% (2006) 
iki 24.7%

– 9,5% sumažėjo transporto 
išmetamas CO2 kiekis

– 8,9% sumažėjo transporto 
suvartojamas energijos kiekis 
(iki 2011 m.)

Registruotų 
automobilių skaičius

-2500
automobilių

2006 2011 2014

Pedestrian 288.141 447.911 495.427

Bicycle 19.051 56.400 111.851
Public 
Transport

45.045 70.854 69.491

Car or 
motorbike

214.224 236.008 224.892

Others 14.875 18.653 9.665
581.336 829.826 911.326

Trips

General 
Modal Share

WP4 Mokymai • 21/11/2017 • Kaunas, Lietuva • Aitor Albaina



33

DJMVEP įvertinimo ataskaita (2017)

• Kiekybinė (indikatorių) ir kokybinė (pokalbių) 
analizė leido įvertinti esamą judumo ir 
prieinamumo sistemą bei nustatyti 
svarbiausius sekančio DJMP etapo 
elementus.

• „Surinktos informacijos analizė patvirtina, jog 
nuo 2006 metų Vitorija-Gasteiso judumo 
sistema vystėsi teigiama linkme; buvo 
pasiekta reikšmingų rezultatų, kuriuos 
patvirtina tiek kiekybiniai analizuoti 
indikatoriai, tiek pokalbiuose dalyvavusių 
asmenų kokybiniai vertinimai“.

DJMP įvertinimo ataskaita
„2006-2016: judumo pokyčių dešimtmetis Vitorija-Gasteise“

WP4 Mokymai • 21/11/2017 • Kaunas, Lietuva • Aitor Albaina



34

DJMVEP Įvertinimo ataskaita (2017): indikatoriai

Indikatoriai
Siektina pokyčių 

kryptis arba 
įgyvendinimo riba

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Dviračių takų ilgis (įvykdytas 
%)

59.804 NA 0% NA NA 67% 91,10% NA 125,40%

Nuomos/panaudos sistemoje 
esančių dviračių skaičius

- 300 300 300 300 - - - -

Bandomasis viešos dviračių 
nuomos projektas Jundiz
pramoninėje teritorijoje 
Taip/Ne 

- Taip Taip Taip Taip - - - -

Dviračių stovėjimo vietos (%). 
Viešoje erdvėje.

4.844 0% NA NA 22,70% NA NA NA 97,70%

Dviračių stovėjimo vietos (%). 
Privačioje teritorijoje.

3.744 0% 0,70% 0,70% 2,10% 2,10% 2,10% 2,10% 2,10%

WP4 Mokymai • 21/11/2017 • Kaunas, Lietuva • Aitor Albaina



35

Stebėsena ir vertinimas: pagrindiniai rezultatai
(MODERN).

Vitorija-Gasteise pasiekti tikslai

Miesto pasiekimų vertinimas

WP4 Mokymai • 21/11/2017 • Kaunas, Lietuva • Aitor Albaina



36

Stebėsena ir vertinimas: bandomasis superkvartalas

Indikatorius Prieš (2009) 
B-a-U 
(2010) 

Po (2010)
Pokytis: Pokytis:

Po Prieš Po B-a-U
8. CO2 išmetimas
(tn) 

755 759 438 -317 -42% -321 -42%

10. NOx išmetimas
(tn) 

2.4 2.41 1.4 -1 -42% -1.01 -42%

11. Kietųjų dalelių 
išmetimas (tn) 

0.13 0.13 0.08 -0.05 -38% -0.05 -39%

12. Triukšmo lygis
(dBA) 

66.5 66.85 61 -5.5 -8% -5.85 -9%

14. Pokyčių 
priimtinumo lygis

0 0 7.4 7.4 - 7.4 -

103. Pėsčiųjų eismo 
plotas

45% 45% 74% 29 64% 29 64%

Indikatorius Prieš (2012) 
B-a-U 
(2013) 

Po (2013)
Pokytis: Pokytis:

Po Prieš Po B-a-U
23. Vidutinis 
transporto greitis

27.8 27.77 25.58 -2.22 -8% -2.19 -8%

Indikatorius Prieš (2009) 
B-a-U 
(2011) 

Po (2011)
Pokytis: Pokytis:

Po Prieš Po B-a-U
24. Vidutinis 
modalinis 
pasiskirstymas

86% / 11% / 
3%

88% / 9% 
/ 3%

19% / 68% / 
12%

-67% / 57% / 9% -69% / 59% / 9%

Nr. Rodiklis Vertinimas

1

Gyventojų naudojamos nemokamai prieinamos 
erdvės plotą padidinti iki 10%.  ***Bandomajame superkvartale pėsčiųjų eismui 
skirtas plotas padidėjo iki 64%.

2
10% sumažinti triukšmo lygį vietovėje.
Triukšmo lygis vietovėje sumažintas 8%. *

3
10% sumažinti oro taršą vietovėje.
Oro tarša vietovėje sumažinta 40%. ***

4

Padidinti naudojimąsi dviračiu ir vaikščiojimą 
pėsčiomis bei 10% sumažinti naudojimąsi 
automobiliais. ***Naudojimasis automobiliu sumažėjo 63%, 55%
padaugėjo vaikščiojančių pėsčiomis ir 8%
padaugėjo važinėjančių dviračiu.

5

5% sumažinti vidutinį transporto priemonių greitį 
vidinėse superkvartalo gatvėse. ***Transporto priemonių greitis vidinėse gatvėse 
sumažintas 8%.

NA = Nevertinta, O = Nepasiekta, * = Dalinai pasiekta (bent 50%), ** 
= Pilnai pasiekta, *** = Viršyta

WP4 Mokymai • 21/11/2017 • Kaunas, Lietuva • Aitor Albaina



37

Stebėsena ir vertinimas: eismo sulėtinimas (Transbici 
apklausa)

Ar pastebėjote, jog 47 centrinėse miesto gatvėse 
buvo sulėtintas eismas?

62%

38%

62%

65%

59%

1 74

4,854,744,413,97

Ar į darbą/mokymo įstaigą galėtumėte važiuoti 
dviračiu ta pačia gatve kaip ir automobiliai?

Ar, jūsų nuomone, eismo sulėtinimas yra 
veiksmingas?

Visiškai nesutinku Visiškai sutinku

WP4 Mokymai • 21/11/2017 • Kaunas, Lietuva • Aitor Albaina



38

Stebėsena ir vertinimas: eismo sulėtinimas (modeliu 
numatyti duomenys)

Triukšmo lygio sumažėjimas 
bandomojoje vietovėje, 
įgyvendinus eismo sulėtinimo 
priemones (numatyta 
modeliu)

WP4 Mokymai • 21/11/2017 • Kaunas, Lietuva • Aitor Albaina



39

Stebėsena ir vertinimas: judumo apklausa (2014)

Vidutinis atstumas (Km)

1.1 2.5 3.0 3.1

Trukmė < 10’
(39%)

11’-20’ 
(34%)

> 20’ 
(27%)

Vidutinė trukmė (min)

2019 20 28
Other

35

Šaltinis: 2014 m. judumo apklausa (Pav.:
judumo pobūdis (kelionės) Vitorija-Gasteise 
eilinę darbo dieną

WP4 Mokymai • 21/11/2017 • Kaunas, Lietuva • Aitor Albaina



40

Stebėsena ir vertinimas: judumo apklausa (2014).

Modalinis pasiskirstymas pagal kelionės tikslą mieste (šaltinis 
EDN 2014)

Vidutinis kelionių į miesto centrą laikas (minutėmis) skirtingomis transporto 
priemonėmis

Car /Motorbikes
Bicycle 
Public transport
Pedestrian

WP4 Mokymai • 21/11/2017 • Kaunas, Lietuva • Aitor Albaina



41

Stebėsena ir vertinimas: tikralaikiai dviračių skaitiklio 
duomenys

WP4 Mokymai • 21/11/2017 • Kaunas, Lietuva • Aitor Albaina



Ačiū!

Aitor Albaina

Kontaktinė informacija

Environmental Studies Centre (CEA) of the Vitoria-
Gasteiz city council

Pintor Teodoro Dublang, 25, 4ª, 01008, Vitoria-Gasteiz
(Spain)

aalbaina@vitoria-gasteiz.org/jcescudero@vitoria-
gasteiz.org

http://www.civitas.eu 


